Hilaire commente Ps. 139, 13, cité à l. 2 : '*faciet Dominus iudicium inopis et uindictam pauperum*'. Celui qui est *inops* est le Christ lui-même qui juge ses propres persécuteurs. Qu'ils sont riches ou pauvres n'est pas important. Les *pauperes* sont ceux qui ont suivi le Christ dans la passion, à savoir dans le martyre et qui sont pauvres dans ce monde. Bien sûr, *quorum* ne remonte pas aux *impiis* mais aux martyrs de l'Apocalypse 6, 9 suiv., cité à 140, 1, 9 à partir de *Quousque : uidi subtus altare animas interfectorum propter uerbum Dei et propter testimonium quod habebant et clamabant uoce magna dicentes : Quousque Dominus sanctus et uerus non iudicas et uindicas sanguinem nostrum de habitantibus in terra ?* Le texte de S, qui présente *pauperes ... quorum*, doit être correct. Pour S, voir aussi les remarques sur *Tract. Ps. 65, 14, 13 ; 118, gimel (3) 21, 1 ; 142, 5, 1.*

*Tract. Ps. 142, 2, 19 : (qui) etiam usque ad ignoratae diei atque horae suae scientiam sit professus.* Le Fils assume la nature de l'homme jusqu'à l'ignorance de l'homme. Il faudrait lire *ignoratae diei atque horae suam scientiam*.

*Tract. Ps. 142, 5, 1 : Sed quantumlibet 'persequens animam inimicus' et 'humilians' in corpore 'tamquam mortuum saeculi collocet in obscuro' (Ps. 142, 3), spiritualis tamen uiri anxietas his corporis tenebris non tenetur et cor super hac ipsa naturae suae infirmitate turbatur.* Le manuscrit S écrit *continetur* au lieu de *non tenetur*. Je crois que *continetur* est correct. Il faut à mon avis mettre l'accent sur *in corpore* et sur *spiritualis*. Soit que c'est (seulement) dans le corps que le diable poursuit l'âme, mais l'homme, même l'homme spirituel, est anxieux, pris dans les ténèbres du corps et son cœur est agité. Car l'homme est en fait anxieux, voir le verset suivant, cité peu après : '*Et anxietus est in me spiritus meus, in me turbatum est cor meum*'. *Contineri* a un sens affaibli et ne veut dire que « se trouver » ; pour n'en citer que quelques exemples, voir *Tract. Ps. 138, 1, 10 : absolutius tamen ostendit in psalmis sacramentum omne corporei aduentus sui contineri, dicens ; ibid. 142, 11, 19 : Id enim sub his dictis continetur ; ibid. 144, 1, 27 : per ista quae psalmo continentur.* Pour S, voir aussi la remarque sur *Tract. Ps. 139, 16, 14.*

<sup>172</sup> Il faudrait rattacher *A te* à *lumen eius*.

*Tract. Ps.* 143, 23, 12 : *rapere aut emere honore sui*. Les manuscrits r S donnent *honores* avec les anciens éditeurs, r omet *sui*, S écrit *sub*. On hésite entre *honorem sui* et *honores sui*.<sup>173</sup>